上海大学悉尼工商学院-金融专硕

一、主旨：【专业简介】

025100金融专业指南

【研究方向】

04 商业银行管理   05证券投资   06 金融机构与金融政策

【培养方向】

   本专业旨在培养以现代经济理论为指导，以现实经济运行为对象，以现代计量经济学、计算机科学为基

础的实用性高素质人才。在掌握扎实的经济学和金融学理论的基础上，本专业着重训练学生的金融市场的

运作技能，培养从事金融实务的高质量人才。课程内容注重分析能力和创造性解决实际问题能力的培养。

在提供给学生高、精、实的课程学习的同时，学院与交通银行、外汇交易中心等重要金融机构合作提供实

习机会。

二、投考简介

A++：中国人民大学、北京大学、复旦大学、厦门大学

A+：南开大学、上海财经大学、浙江大学、南京大学、武汉大学

A ：中南财经政法大学、东北财经大学、西安交通大学、吉林大学、清华大学、西南财经大学、中央财经

大学、华中科技大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

悉尼工商

学院

025100金融 101 思想政

治理论

 204 英语二 303 数学三  431金融学

综合

复试笔试科目：货

币金融学

四、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 45 45 68 68 330

2013 49 49 74 74 340

2012 50 50 75 75 340

 五、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 39 —— —— 5 ——

2013 199 —— —— 9 ——

2012 84 —— —— 11 ——

六、参考书目

1.《货币银行学》李敏 复旦大学出版社 2008 年 5月

2.《西方经济学》（第 4版）（宏观部分）高鸿业著 中国人民大学出版社 2007 年

3.《国际金融学》陈信华 殷凤编著 上海财经大学出版社 2004年

七、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

李双  副教授

李文宏  副教授

方慧  副教授

计志英  副教授

八、复试详情

复试指定

参考书

   《货币金融学》（第 9版）米什金 中国人民大学出版社 2011 年

七、学费与学制

       本专业学制2.5 年